61. Adl

**LXI.** Ad Exceptiunculas respondeo (1.) absonum esse con-  
cedere velle, Deum omnibus paenitentibus promississe gratiam  
& salutis certitudinem, & tamen negare: in particulari eam spe-  
cialibus Individuis posse applicari: Nam si omnes p̄ij & paenitentes  
pacem cum Deo habent, utique subsumere possum, me ha-  
bere pacem cum Deo, quia de admissis doleo & in Christum cre-  
do: Deinde tollunt Papistæ eā fucatā Responsione distinctionem  
fidei Dæmonum & Christianorum; illi enim credunt & sciunt,  
Deum promississe p̄ijs gratiam, & tamen id sibi applicare neque-  
unt. Videatur Gerhardus confessione Cathol. l. 2. Spec. part. 3.  
art. 23. c. 2. §. 3. p. 620. Resp. ad arg. 4.

*Ad Excep-  
tion. Bel-  
larm. Ref.*

2. Blasphemum est, dicere Sp. S. testimonium in cordibus pio-  
rum non gignere certitudinem, nisi conjecturalem & fallacem,  
quæ ipso Bellarmino l. 3. de justificat. c. 2 definitore, non omnem  
certitudinem expellit, sed opinionis potius est, quam fidei. Nam pax  
hæc interna non nisi à causâ divinâ infallibili cordibus hominum  
inspiratur, ergo & ipsa infallibilis est. Hinc præclare Cajetanus  
apud Ames. d. I. p. 158. Ex hoc testimonio clare videmus, creden-  
dum nobis esse, quod sumus filii Dei. Et: Geminatur nomen patris,  
ait, ad significandam firmitatem ac certitudinem fiducie.

3. Quibus verò argumentis, revelationem illam singularem  
fuisse, quæ pauci illi viri certi de salute & gratiâ fuere, probabunt  
unquam? Siquidem non modò sibi; sed omnibus etiam fideli-  
bus gratiam promittit Apostolus. Rom. 8. 38. & 39. neque pecu-  
liarem revelationem, causam hujus certitudinis tradit, sed gene-  
rales causas omnibus p̄ijs communes, uti sunt, Spiritualis Unio,  
reatus sublatio, Sp. S. inhabitatio, ejusdem testificatio, Dei dile-  
ctio, gratuita Dei absolutio. Et quid maultis? Si ex peculiari  
revelatione certi fuissent de gratiâ, tum illa certitudo non fu-  
isset certitudo fidei. Sic enim Bannes in 2. 2. qu. 1. art. 1. dub. 3.  
apud mesum p. 163. Revelata particularibus personis, quamvis  
sint supernatura, non pertinent ad assensum fidei Catholicae, aut  
virtute Theologica; sed illa tantum, quæ nota sunt Ecclesia, & ab  
illâ proponuntur. At verò de Abraham & Davide palam est,  
quod de gratiâ Dei certi fuerunt per fidem.

**lxii.** Malè vero intelligit Papista verba Hebræa Gen. 22.12.  
quia nunc cognovi  
quod timeas Deum tu, quasi sensus esset, ego feci te cognoscere  
me; quid enim absurdius, quam singere, Abrahamum ante idem-  
pus, quō filium immolare voluit, ignonasse vel dubitasse, an ve-  
rus cultor & amator Dei esset, cum amore & jussu Dei annis 50.  
ante Chaldaæ patriam reliquerit. Thummius p. 21 Quidam ergo  
(inquit Dn. D. Gerhardus in h. l. pag. 451.) accipiunt de appro-  
batione; cum verba noritiae apud Hebreos accipiantur cum effectu  
& affectu e.g. Psalm. 1.6 novit Deus viam justorum, id est pro-  
movet, approbat &c. Sicut cum רְקִים explicat Cappensis in notis  
ad illum locum pag. 16, sic etiam hic: nunc cognovi quod Deum  
timeas id est, (pergit Gerb. d. l.) hoc opus obedientie approbo,  
tanquam insigne testimonium filialis timoris & sinceri amoris:  
ita cum Hilario Waltherus in Harmon. Scripturaræ pag. 106.  
in quarto. Quidam exponunt de manifestatione lijs facta,  
ita Aug. l. 4. de Genesi ad lit. c 9 l. 16. de C. D. cap. 32. & in  
Psalm. 78. Sed haec expositio contorta videtur Walthero d. l.  
Quia ergo Deus non de Abrahæ, nec aliorum, sed de suâ no-  
titia loquitur, simplicissimè dicitur cum Gerardo pag. 452.  
Deum hic loqui more humano, de notitia Prædictæ, & experimen-  
tali, quod Deus jam ante quidem mentem Abrabæ optimè per-  
spectum habuerit, jam vero ex ipso opere hominum more eam in-  
tueatur.